
  

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI – Tel. 081 7463343-081 7463353-Telefax  081 7463352 email: cirmis@unina.it 

 

            Determina n. 4/2023 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di attrezzature scientifiche, beni 
strumentali ed altre spese per servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, mediante Ordine Diretto extra Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 4.640,75 (IVA esclusa), 
CIG Z693D0E321 –CUP B69J23001290005 

Il DIRETTORE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA IN 
MANAGEMENT SANITARIO E INNOVAZIONE IN SANITÀ 

 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
 

VISTO in particolare: 
- l’art. 17 il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 49 comma 6 il quale contiene la deroga all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00€;  
- l’art. 50 il quale disciplina le procedure di affidamento; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 
26 della legge 488/2000 e s. .m.i., salvo che per gli acquisti  di beni e servizi 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, 
ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

 

VISTA la circolare MIUR del 25 giugno 2019, n. 1409, indirizzata alle Istituzioni Universitarie, 
nella quale è contenuto l’invito “ad intraprendere le iniziative opportune e necessarie 
affinché gli Uffici di riferimento non ricorrano al MEPA se non nei casi esplicitamente 
imposti dalla legge, salvo situazioni eccezionali, debitamente motivate”.  

 

VISTA  
la richiesta pervenuta dal Prof. Egidio De Benedetto di fornitura di n. 3 cuffie EGG 
indossabili per l’acquisizione delle onde cerebrali, per le esigenze connesse 
all’attuazione del Progetto INTENSE – Integrated Technologies and Enhanced Sensing 
for cognition and rehabilitation di cui all’Accordo di Innovazione di cui al decreto 
ministeriale del 31/12/2023 e di cui il Prof. De Benedetto è Responsabile scientifico; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attuazione del sopraindicato 
Progetto; 

 

DATO ATTO  pertanto, della necessità di affidare la fornitura in questione; 
 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

TENUTO CONTO 

 

 

del fatto che il Responsabile del procedimento, dott.ssa Antonietta Paladino, ha 
proposto di procedere all’acquisizione in discorso mediante Ordine diretto extra 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) in ottemperanza della 
circolare MIUR del 25 giugno 2019, n. 1409; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di cataloghi 
disponibili sul web, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni del Centro sono 

 

https://www.unina.it/-/21872255-centro-cirmis
https://www.unina.it/-/21872255-centro-cirmis


  

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI – Tel. 081 7463343-081 7463353-Telefax  081 7463352 email: cirmis@unina.it 

 

risultati esseri quelle dell’operatore economico G.TEC Medical Engineering GmbH,  
Sierningstrasse 14, 4521 Schiedlberg (Austria); 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 4.640,75 
rispondono ai fabbisogni del Centro, in quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, in 
linea generale vi è la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare;  

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

del fatto che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 
(riferito all’art. 80 dell’abrogato D.Lgs. n. 50/2016): 
 espleterà le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità 
in capo all’operatore economico selezionato: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 
verifica della sussistenza dei requisiti di partecipazione; 
 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti 
il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 
- l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

dell’ammontare netto contrattuale;  

 

TENUTO CONTO 

 

del fatto che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, il 
Centro non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, della nota affidabilità dell’operatore medesima e del 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, in virtù di quanto previsto dall’ultimo 
comma dell’art. 117; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma c, lett. c) e d) e dell’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità; 

 



  

Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI – Tel. 081 7463343-081 7463353-Telefax  081 7463352 email: cirmis@unina.it 

 

VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento della fornitura 

di attrezzature scientifiche, beni strumentali ed altre spese per servizi all’operatore economico G.TEC 
Medical Engineering GmbH, per un importo complessivo della fornitura di euro 4.640,75 IVA esclusa, 
restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche previste dalle Linee Guida Anac 4 richiamate in premessa; 

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare ai capitoli: 
CA.01.10.02.03.01 (macchinari e attrezzature scientifiche) nella misura di € 2.970,00 oltre IVA 
CA.04.41.02.02.01 (acquisto beni strumentali) nella misura di € 1.560,75, oltre IVA 
CA.04.41.04.06.07 (altre spese per servizi) nella misura di € 110,00 oltre IVA 
relativi al Progetto 000086_MISE_INTENSE_2023_ARPAIA-P. “Integrated Technologies and Enhanced 
Sensing for cognition and rehabilitation - INTENSE” di cui all’Accordo di Innovazione di cui al decreto 
ministeriale del 31/12/2023, con Capofila la Ab Medica S.p.A_Prof. Pasquale Arpaia del bilancio unico 
di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2023; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

Napoli, 30/10/2023                                                                                                    

    Il Direttore 

                                                                                                                F.to  Prof.  Pasquale Arpaia 

 


